DECRETO Nº 5.960

DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

REGULAMENTA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 702, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2010 QUE DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DO CARGO DE MONITOR DE CRECHE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1.º O cargo de Educador de Desenvolvimento Infantil integra o Quadro do Magistério Público Municipal e seus ocupantes permanecerão lotados nas unidades onde se encontram, podendo participar anualmente do processo de remoção, nos termos do regulamento expedido pela Secretaria de Educação.

Art. 2.º A jornada de trabalho do Educador de Desenvolvimento Infantil é de 40 horas-aula semanais, que contemplará 6 (seis) horas-aula de trabalho educacional,  6 (seis) horas-aula de atividade livre e as demais em classe com aluno.

§ 1.º A hora de trabalho educacional é o tempo remunerado destinado às reuniões de formação em serviço e atendimento aos pais e alunos, cumpridas na Unidade de Educação ou em local determinado pela Secretaria de Educação.

§ 2.º A hora atividade livre é o tempo remunerado destinado à preparação de atividades educacionais, que deverá ser cumprida em hora e local de livre escolha do Educador de Desenvolvimento Infantil.

Art. 3.º O Educador de Desenvolvimento Infantil readaptado cumprirá, na unidade designada para a sede de exercício, o número de horas correspondentes à jornada que prestava no momento da readaptação, sendo convertidas em horas-relógio caso a readaptação ocorra em função distinta do seu cargo.

Art. 4.º Este decreto entrará em vigor no dia 1º de janeiro de 2012.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de outubro de 2011.

                                                JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                    Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de outubro de 2011.

                                                ANA PAULA PRADO CARREIRA

                                                  Chefe de Departamento

PA Nº 53.052/2011-13                                                                                                                                                                              2
FORMALIZADO POR GC